EMENTA 

OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA - IMPRESSÃO IRREGULAR DE DOCUMENTO 
FISCAL. Comprovado nos autos que o sujeito passivo mandou imprimir 1.500 
(mil e quinhentas) notas fiscais série "D" sem prévia autorização da Repartição 
Fiscal, em ofensa ao disposto no artigo 16, inciso V, da Lei n.º 6.763/75. Correta a 
Multa Isolada capitulada no artigo 54, inciso V c/c § 1º da citada lei. Infração 
caracterizada. Exigência fiscal mantida.